
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

1 

Profesionālās pilnveides 
seminārs 

 
„Darba aizsardzība būvniecībā 

– svarīgākās darba 
aizsardzības problēmas un 

iesaistīto institūciju 
pienākumi” 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2 

Profesionālās pilnveides seminārs 

Ievads un semināra atklāšana 

 

„Darba aizsardzība būvniecībā – 
svarīgākās darba aizsardzības 

problēmas un iesaistīto institūciju 
pienākumi” 

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības 

institūts, Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 14.06.2011. 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

3 

Ievads un semināra mērķis 

 Viens no Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras “Darba 
aizsardzības preventīvo pasākumu 
plāna 2011.gadam” semināriem 

 To mērķis:  

 Samazināt arodslimību un nelaimes 
gadījumu skaitu 

 Nodrošināt informāciju speciālistiem, 
iesaistītajām institūcijām un 
nodarbinātajiem 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

4 

Šodienas semināra mērķis 

 Iepazīties ar: 

 Ar situāciju būvniecības nozarē 

 Svarīgākajiem riska faktoriem būvniecībā 

 Svarīgākajiem dažādu institūciju (t.sk. 
Pasūtītāja) pienākumiem un uzdevumiem, 
kuri saistīti ar būvniecības procesa 
organizēšanu 

 Kā arī - Iespēja satikties nozarē 
strādājošiem speciālistiem un izdiskutēt 
neskaidrus jautājumus 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

5 

Kāpēc tieši Būvniecības process? 

 Viena no būtiskākajām nozarēm LV  

 Liels nodarbināto un uzņēmumu skaits, 
ļoti dažāds “organizētības” un 
kvalifikācijas līmenis 

 Būtu jābūt daudz nelaimes gadījumiem 
un arodslimībām?  

 Daudz dažādu riska faktoru un 
problēmu 

 Reizēm acīm redzama prasību 
ignorēšana (piem., attiecībā uz azbestu) 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Ko redzam?  

 Ar mērķtiecīgu darbu var būtiski 
ietekmēt darba aizsardzības līmeni 
nozarē (VDI tematiskās pārbaudes, 
informācijas kampaņas u.c.) 

 Var stabilizēt un samazināt nelaimes 
gadījumu (reģistrēto, smago un letālo) 
skaitu 

 Var uzlabot arodslimību diagnostiku 

 .... Diemžēl paliek vēl arī citas 
problēmas! 

6 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Uzņēmu skaits Latvijā, kuros pēdējā gada laikā ir veikts 
darba vides riska novērtējums un sastādīts preventīvo 
pasākumu plāns 
 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

Vidēji-2006

Vidēji-2010

Tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošana

Papīra, papīra izstrādājumu ražošana, poligrāfija

Zvejniecība

Ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana

Apstrādes rūpniecība

Citas nozares

Lauksaimniecība un mežsaimniecība

Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde

Ieguves un rūpniecība un karjeru izstrāde

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana

Metālu, gatavo metālizstrādājumu ražošana

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu, mēbeļu ražošana

Veselības un sociālā aprūpe

Būvniecība-2010

Būvniecība-2006

22.2 

30.4 

10.0 

13.4 

18.6 

23.4 

25.2 

26.4 

28.4 

30.2 

32.0 

36.1 

40.0 

47.8 

56.6 

60.2 

35.8 
% 

Darba devēju aptauja, Darba 
apstākļi un riski Latvijā, 2009-2010 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Kas Jūs, galvenokārt, traucē veikt nepieciešamos 
darba aizsardzības pasākumus Jūsu uzņēmumā?  

0 10 20 30 40 50 60 70

Nekas netraucē

Līdzekļu trūkums

Laika trūkums

Nav vajadzības, nav jēgas

Darbinieku attieksme

Problēmas ar telpām

61 

16 

7 

2 

3 

50 

26 

7 

8 

1 

1 

51 

13 

15 

2 

39 

29 

12 

9 

6 

5 

Būvniecība-2010

Būvniecība-2006

Vidēji Latvijā-2010

Vidēji Latvijā-2006

% 

Darba devēju aptauja, Darba 
apstākļi un riski Latvijā, 2009-2010 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Kopumā, cik procenti no Jūsu uzņēmumā 
strādājošajiem ir pakļauti kaitīgajiem darba vides 
riska faktoriem? 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Vidēji-2006 Būvniecībā-
2006

Vidēji-2010 Būvniecībā-
2010

16.0 19.7 

30.8 
26.7 

43.0 24.7 24.0 

6.4 

Grūti pateikt

Neviens nav pakļauts

Mazāk par 40%

40-59%

60-79%

80-90%

100%

Darba devēju aptauja, Darba 
apstākļi un riski Latvijā, 2009-2010 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

10 

9,6 15,3
22,4 24,6 22,4 27,9

40,7

77,7

51,8

73,6
82,2

89,8
77,2

104,8

135,8

154,4

112,6

158,4
170,3

280,4

9,5

32,4

14,3 10,4

62,7
53,8

91,8

27,8

54,7

37,5 32,6
39,9

132,8

0,0 2,1
9,8 14,6 15,9 12,3 14,1 10,8

27,1

76,2 72,9

132,3

161,6
175,5

99,2

127,9

155,4

240,7

104,3

237,1

200,3

162,7

229,5

313,0

430,2

29,2 30,1
21,2 24,1

46,8

10,1

66,2

30,1 25,7
33,3

54,0
45,2

82,7

14,3

12,5

31,1

51,2
51,9

25,5

29,4
23,2

31,4 30,9

36,3
50,7 37,6

1,50,9 4,8
2,7

11,59,8
7,1

16,5
22,1

120,6

9,410,6

22,9
33,326,9

145,8

76,2

2,12,8 5,4
5,4 5,4 10,0 14,2 18,4 35,6

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

450,0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Lauksaimniecība, mežsaimniecība, medniecība
Apstrādes rūpniecība
Elektroenerģija, gāzes un ūdens apgāde
Būvniecība 
Vairum- un mazumtirdzniecība, auto, sadzīves priekšmetu un aparatūras remonts 
Transports, transporta pakalpojumi, sakari, telekomunikācijas
Veselība un sociālā aprūpe
Citas nozares kopā

AS sadalījuma dinamika nozarēs (uz 
100 000 nodarbinātajiem) 2006.-
2009.gadā.  

Biežākās AS: Vibrācijas slimība, karpālā kanāla 
sindroms, spondiloze, radikulopātija, plaušu 
slimības 
Aptauja: 23,8% nodarbināto minējuši, ka ir 
veselības traucējumi, kas saistīti ar darbu (16,5% 
vidēji Latvijā) 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

11 

Nelaimes gadījumos cietušo un bojā gājušo 
skaita dinamika uz 100 000 nodarbinātajiem 

165,6

142,0
137,7

151,4
157,8

167,1

154,7

135,4

134,1
138,3

146,9

147,7

149,6

121,0

5,9

6,6

5,2

7,5

5,7

4,1

6,0

5,4

4,9

5,2

3,6

3,2

7,2

5,8

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaits uz 100 000

Nelaimes gadījumos bojā gājušo skaits uz 100 000 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

12 

Nelaimes gadījumu kopējais skaits uz 100 000 
nodarbināto atsevišķās Eiropas Savienības 

valstīs (1996-2007)  

4016
3841

3529

5112

4213 4242

3685

3306

3014

4757

4082

3618

1654
1469

6225

6546
6728

6520

6054

5715
5533

4691

3435

1074 997

167 134 138 147 150 148 142 135 138 151 158 167

41064229 4089 4088

3329
3176

3098 3013 2860

5059 4933

4924

3456
3167 3077

5098
5021

4958 4908

4380

3674

3233 3276 3125

1289
1217

1129

1262

1204

1509

1027
1291

1433
1494

6217

7027 7052 6917

33743372 3137
3046 2973 2914

2847 2864 3031 3008
2758

10881130

1148

1252

1347
1500

1475
1425

1329
1217

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

ES (15 valstis) Beļģija Vācija Īrija Spānija Somija Zviedrija Latv ija



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

13 

Letālo nelaimes gadījumu kopējais skaits uz 100 
000 nodarbināto atsevišķās Eiropas Savienības 
valstīs (1996-2007) 

3,4
3,2

2,5

2,1

5,5

3,1 3,1
3,3

3,1

3,8

2,9

2,5

2,2
2,4

2,1 2,0
2,2

1,8 1,8

7,1

5,9

7

2,3

3,2 3,1

2,2

6,3

5,5

5,0

4,7

4,3

3,7
3,5

2,32,4 2,4

2,0 1,9 2,0
2,2

1,4

1,1

7,2

5,8
5,9

6,6

5,2

7,5

5,7

4,1

6,0

5,4
5,2

2,3

2,4
2,5

2,5

2,7
2,82,9

3,6

2,62,6

2,4

2,6

2,1

2,3
2,5

2,7

3,5

1,7

2,2

2,6

2,6

3,3

5,9

4,4

3,2

3,5

1,3
1,5

2,5

2,1
1,8

2,8

1,7
1,4

1,51,7

1,21,1 1,2
1,1

1,3

2,1

4,9

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

ES (15 valstis) Beļģija Vācija Īrija Spānija Somija Zviedrija Latv ija



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Nelaimes gadījumu sadalījums būvniecības 
nozarē uz 100 000 nodarbinātajiem 

 

14 

241,3

188,4

105,7

32,9

6,2

150,8

154,5

174,1

181,8

215,3

59,6
72,164,570,8

60,5
44,438,3

10,4 12,7 11,5
15,9

9,9 20,2 9,7

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Kopā Smagi Letāli



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Nelaimes gadījumos darbā cietušo sadalījums 
pa nozarēm Latvijā uz 100 000 
nodarbinātajiem 

57,8
66,4 67,0

40,3

264,7

360,0

409,1

450,0

263,2

166,7

315,7

294,8

342,6
360,3 359,8

245,6

172,7

102,0

165,9

256,0

174,1

215,3

188,4

105,7

179,4

218,2
201,6

154,4

318,7

260,0

83,5 87,6
78,7

66,2 67,0
78,8

109,5

329,5

173,2

158,1

213,3

181,8

241,3

154,5
150,8

211,4

282,7

264,4

196,8221,6
190,0

251,0

295,4

140,7

99,3
77,9 83,2

83,7

75,0

43,3

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

450,0

500,0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Lauksaimniecība, medniecība un mežsaimniecība - Kopā (A) Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde (C) (B)

Apstrādes rūpniecība - Kopā (D) (C) Elektroenerģija, gāzes un ūdens apgāde (E) (D, E)

Būvniecība (F45) Transports (I60+I61+I62+I63)

Veselības un sociālā aprūpe (N85) Pārējās nozares pēc NACE kodiem



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaits 
dažādās nozarēs ES valstīs uz 100 000 
nodarbinātajiem (EUROSTAT dati par ES 15) 

6625

6159

5068

3928

3246

6890

6492

5974

52395162

3674
3450

2860

7060

6790

6771 6647

5193
5048

4560

3879

4660 4607 4492 4471 4421
4298

3895
3701

3564 3505 3463

8023 7963 8008

7548

7809

7247

6069
6257

5702586259376018
5512

4056
3722 3719

36964088408941064229
4016

3841

3529
3329 3176 3098 3013

2500

3500

4500

5500

6500

7500

8500

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

ES 15 Lauksaimniecība (A) ES 15 Apstrādes rūpniecība (C) ES 15 Būvniecība (F) ES 15 Transports (H un J) ES 15 Kopējais skaits



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Azbesta ietekmei pakļauto nodarbināto skaits 
Latvijā no 2001.gada līdz 2009.gadam 
(Valsts darba inspekcijas dati)*. 

 

4

12

7

26

40

18

35

3
8

514

338

475

241
265

0

10

20

30

40

50

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

0

100

200

300

400

500

600

Iesniegumu skaits Nodarbināto skaits



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Svarīgākie secinājumi ievadam 

 Ievērojami pieaugusi darba devēju informētība 
un atsevišķu prasību ievērošana 

 Būvniecībā, salīdzinājumā ar citām nozarēm, ir 
ļoti zems(āks) kopējais NG skaits, bet 
augsts(āks) letālo NG skaits 

 Būvniecībā nedaudz pieaug diagnosticēto AS 
skaits, bet tas joprojām ir zemāks par vidējo 

 Azbestu saturošo atkritumu demontāža 
vairumā gadījumu notiek absolūti neievērojot 
prasības (arī ES projektos) 

 Praksē daudzas no problēmām sākās jau pašā 
būvniecības procesa sākumā 

18 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Kas vēl būtu jāuzlabo?  

 Būvniecības process sākas ilgi pirms 
“būvlaukuma” – ar atbilstoša projekta 
sagatavošanu, ar darba aizsardzības plāna 
sagatavošanu, ar koordinatora nozīmēšanu, ar 
bīstamo materiālu (azbesta u.c.) identificēšanu 
utt 

 Bieži vien tas, ko redzam būvlaukumā, ir tikai 
sekas tām kļūdām un attieksmei, kura pieļauta 
šo procesu uzsākot 

 Tas arī šī semināra mērķis – runāt par to, 
kā novērst “letālas” kļūdas pirms to 
notikšanas... 

19 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

20 

Semināra programma? 

 Saskaņā ar programmu 

 Informācija par Valsts darba 
inspekcijas novēroto tematisko 
pārbaužu laikā 

 Svarīgākie riska faktori būvniecībā 

 Svarīgākie pienākumi un to sadale 
organizējot un uzsākot būvniecības 
procesu, kā arī to beidzot 

 Rīcība ar bīstamajiem materiāliem 

 Noslēgums  (secinājumi un diskusija) 

 


